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W Y D A R Z E N I A

Dzień Edukacji Narodowej na UŁ

14 października 2015 roku odbyło się uroczyste posiedzenie Senatu Uniwersytetu Łódzkiego z okazji Dnia Edukacji Narodowej, na którym kilkuset pracownikom
uczelni wręczono Odznaczenia Państwowe, Medale Komisji Edukacji Narodowej, Medale "UŁ w służbie społeczeństwu i nauce", Medale Universitas Lodziensis
Alumno Laude Dignissimo, Złote Odznaki UŁ i Nagrody Rektora UŁ.

Postanowieniem Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 3 czerwca 2015 r. i z dnia 16 lipca 2015 r. za zasługi na rzecz rozwoju nauki odznaczeni zostali
Złotym Krzyżem Zasługi:
prof. dr hab. Krzysztof Fortuniak z Katedry Meteorologii i Klimatologii Wydziału Nauk Geograficznych,
prof. dr hab. Józef Kurowski, wieloletni szef Katedry Geobotaniki i Ekologii Roślin Wydziału Biologii i Ochrony Środowiska.
Postanowieniem Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 16 lipca 2015 r. za zasługi na rzecz rozwoju nauki odznaczony został Srebrnym Krzyżem Zasługi:
dr hab. Piotr Szukalski z Katedry Socjologii Stosowanej i Pracy Socjalnej Wydziału Ekonomiczno-Socjologicznego.

Postanowieniem Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 3 października 2014 r. i z dnia 18 maja 2015 r. za wzorowe, wyjątkowo sumienne wykonywanie
obowiązków wynikających z pracy zawodowej odznaczono:
   7 osób Medalem Złotym za Długoletnia Służbę,
   8 osób Medalem Srebrnym za Długoletnia Służbę,
   7 osób Medalem Brązowym za Długoletnia Służbę.

Medalem Komisji Edukacji Narodowej wyróżniono 15 osób.

Medalem "UŁ w służbie społeczeństwu i nauce" uhonorowanych zostało 23 pracowników Uniwersytetu Łódzkiego oraz, Uchwałą Senatu Uniwersytetu
Łódzkiego z dnia 11.05.2015 r., Pani Teresa Latuszewska-Syrda - Prezes Fundacji Urban Forms.

Medale Universitas Lodziensis Alumno Laude Dignissimo otrzymały 4 osoby
Złotą Odznaką Uniwersytetu Łódzkiego wyróżniono 37 osób.

Nagrodą Naukową Rektora Uniwersytetu Łódzkiego za osiągnięcia naukowo-badawcze uzyskane w roku 2014 wyróżniono:

   Nagrodą indywidualną I stopnia - 24 osoby,
   Nagrodą indywidualną II stopnia - 30 osób,
   Nagrodą indywidualną III stopnia - 31 osób,
   Nagrodą zespołową I stopnia - 12 zespołów,
   Nagrodą zespołową II stopnia - 8 zespołów,
   Nagrodą zespołową III stopnia - 4 zespoły.

Nagrodą Rektora Uniwersytetu Łódzkiego za osiągnięcia dydaktyczne i organizacyjne oraz za całokształt dorobku ,
obejmujący osiągnięcia naukowe, dydaktyczne i organizacyjne w roku 2014 uhonorowano:

   Nagrodą indywidualną I stopnia - 41 osób,
   Nagrodą indywidualną II stopnia - 15 osób
   Nagrodą indywidualną III stopnia - 25 osób,
   Nagrodą zespołową I stopnia - 1 zespół,
   Nagrodą zespołową II stopnia - 4 zespoły.

Wyróżnieni Nagrodą Naukową Rektora Uniwersytetu Łódzkiego za osiągnięcia naukowo-badawcze
uzyskane w roku 2014

Nagrody indywidualne I stopnia otrzymali:

   prof. nadzw. dr hab. Stanisław BEDNAREK - za cykl 23 patentów i 68 europejskich wzorów przemysłowych
   dr hab. Szymon BYCZKO - za książkę
   dr hab. Andrzej DUBICKI - za książkę
   dr hab. Tomasz DURAJ - za książkę
   dr hab. Elżbieta DURYS - za książkę
   dr Lena FIJAŁKOWSKA - za książkę
   dr hab. Beata GIESEN - za książkę
   dr hab. Mariusz GRANOSIK - za książkę
   prof. nadzw. dr hab. Elżbieta JUNG - za książkę
   dr Rafał KAMOCKI - za cykl 13 publikacji dotyczących różniczkowych układów sterowania
   dr Piotr KITTEL - za cykl 7 publikacji dotyczących geoarcheologii
   dr hab. Izabela KOŃCZAK - za książkę
   dr hab. Jakub KRONENBERG - za cykl 6 publikacji będących przedmiotem postępowania habilitacyjnego pt.
              "Szanse i zagrożenia dla efektywności gospodarowania środowiskiem przyrodniczym w kontekście ekonomii usług ekosystemów"
   dr hab. Agnieszka LIPIŃSKA-GROBELNY - za książkę
   dr Elżbieta MOTYL - za cykl 6 publikacji dotyczących stochastycznych równań różniczkowych cząstkowych
   dr hab. Monika NAMYSŁOWSKA - za książkę
   dr hab. Aldona NAWÓJ-ŚLESZYŃSKI - za książkę
   dr hab. Radosław OLSZEWSKI - za książkę
   prof. nadzw. dr hab. Aleksandra ORPEL - za cykl 5 publikacji dotyczących wybranych zagadnień brzegowych związanych ze zwyczajnymi
              i cząstkowymi równaniami różniczkowymi
   dr hab. Anna PASZKOWSKA-ROGACZ - za cykl 12 publikacji pt. "Techniki samooceny psychologicznej w doradztwie zawodowym",
              będących podstawą nadania stopnia doktora habilitowanego
   dr hab. Jacek REGINIA-ZACHARSKI - za książkę
   dr hab. Konrad SKŁADOWSKI - za książkę
   dr hab. Jacek SKRZYDŁO - za książkę
   dr hab. Grzegorz WICIŃSKI - za książkę

(oprac. Mariola Augustyniak, Piotr Puchowski)       

I N F O R M A C J E

Seminarium Open Access 2015

Tegoroczna edycja Tygodnia Otwartej Nauki odbywająca się pod hasłem "Otwartość dla współpracy" została objęta patronatem Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa
Wyższego. Biblioteka Uniwersytetu Łódzkiego szósty raz włączyła się w obchody Open Access Week, organizując seminarium naukowe. Coroczna impreza
propagująca otwartość w nauce skierowana jest do łódzkiego środowiska akademickiego. Wśród zaproszonych przez organizatorów gości znaleźli się
przedstawiciele ośrodków naukowych z Warszawy, Poznania i Łodzi. Przedstawiono nowe modele komunikacji naukowej, szczególny nacisk kładąc na
udostępnianie danych badawczych.

Marta Hoffman-Sommer (ICM UW) przedstawiła RepOD - Repozytorium Otwartych Danych Badawczych. Serwis ten jest przeznaczony dla wszystkich polskich
naukowców z każdej dziedziny nauki. Służy do otwartego udostępniania wszystkich typów danych naukowych, czyli takich, które zostały wytworzone, zebrane
lub opisane na potrzeby działalności badawczej. Mogą to być dane wykorzystane już w publikacji naukowej, dane surowe albo przetworzone. Umieszczenie
danych w repozytorium ułatwia ich ponowne wykorzystanie, zarówno przez ich twórców (dzięki temu, że są prawidłowo opisane), jak i przez innych
zainteresowanych. Jednocześnie zapewnia ich bezpieczne przechowywanie i długoterminową archiwizację. Każdy zbiór danych umieszczony w RepOD
otrzymuje numer DOI (digital object identifier), dzięki czemu może być jednoznacznie cytowany w pracach naukowych.

Paweł Krajewski (Instytut Genetyki Roślin PAN w Poznaniu) omówił standaryzację i publikowanie danych w badaniach nad roślinami. Standaryzowanie
zapewnia otwartość danych przy zachowaniu ich znaczenia i struktury oraz ułatwia przechowywanie, publikację i wymianę między bazami danych. Ponadto
umożliwia integrację danych oraz analizę statystyczną sterowaną metadanymi i ich adnotacją. Profesor P. Krajewski zaprezentował projekt transPLANT,
koordynowany przez EMBL-European Bioinformatic Institute z Wielkiej Brytanii. Jego celem jest zaprojektowanie, rozmieszczenie i zarządzanie infrastrukturą
ważną dla potrzeb badaczy roślin.

Katarzyna Kurowska (Instytut Etnologii i Antropologii Kulturowej UŁ) zaprezentowała Słownik Bałucki - projekt przygotowany z myślą o przybliżeniu odbiorcom
w nowatorski sposób historii Bałut - największej dzielnicy Łodzi. Praca nad nim opierała się na rozmowach z mieszkańcami Bałut. W projekt zaangażowano
wolontariuszy, którzy rozmawiali z ludźmi spotkanymi podczas spacerów po Bałutach. Efektem ich działań jest publikacja "Bałuckiego Słownika", który składa się
z opisów (definicji) miejsc, ulic, parków, osób. Projekt podnosi kompetencje językowe oraz kształtuje twórcze podejście do języka polskiego. Promuje także
lokalny patriotyzm poprzez ukazywanie regionalizmów językowych.

Emilia Karwasińska (Biblioteka UAM w Poznaniu) przedstawiła PRESSto - profesjonalną platformę czasopism elektronicznych Uniwersytetu im. Adama
Mickiewicza w Poznaniu, stworzoną w oparciu o oprogramowanie Open Journal System. Jest ona skonfigurowana i dostosowana do aktualnych standardów
publikacji naukowych. Zapewnia natychmiastowy i bezpłatny dostęp do wszystkich treści czasopism zgodnie z modelem Open Access. PRESSto umożliwia
wdrożenie innowacyjnego systemu zarządzania czasopismami naukowymi. Ułatwia komunikację między zespołem redakcyjnym, autorami i recenzentami oraz
pozwala wprowadzić elektroniczny obieg dokumentów. Zaprezentowana przez E. Karwasińską platforma spotkała się z dużym zainteresowaniem przedstawicieli
redakcji łódzkich czasopism naukowych.

Krzysztof Kurosz (Katedra Prawa Cywilnego UŁ) poprowadził warsztaty z prawa autorskiego adresowane do pracowników naukowych. Omówił umowy
zawierane przez naukowców z wydawcami publikującymi ich dorobek badawczy.. Odpowiedział na wiele pytań i wątpliwości związanych z kwestiami prawnymi.

VI Seminarium Open Access zgromadziło wielu przedstawicieli łódzkiego środowiska akademickiego, zainteresowanych projektami nawiązującymi do otwartości
w nauce.

Materiały prezentowane podczas spotkania zostały zdeponowane w Repozytorium Uniwersytetu Łódzkiego. http://hdl.handle.net/11089/12769

(Lidia Mikołajuk, zdjęcia: CC BY-SA, Biblioteka Uniwersytetu Łódzkiego)       

Studenci z Chin czytelnikami BUŁ

W dniach 7, 14 i 21 października 2015 r. odbyły się w Bibliotece Uniwersytetu Łódzkiego szkolenia dla studentów UŁ, którzy przybyli do naszej uczelni z Chin.
Było to 37 osób z pierwszego i drugiego roku studiów licencjackich z Wydziału Ekonomiczno-Socjologicznego, Zarządzania oraz Matematyki i Informatyki.
Studenci zwiedzili Bibliotekę, dowiedzieli się, jak wypożyczać zasoby zgromadzone w wolnym dostępie i magazynach, a także dokładnie poznali zasady
korzystania z Katalogu komputerowego i multiwyszukiwarki. Dzięki ćwiczeniom mogli wykorzystać zdobytą wiedzę w praktyce. Każdy student założył także
konto biblioteczne. Wszystkie trzy szkolenia zostały przeprowadzone w języku angielskim.

(Justyna Jerzyk-Wojtecka)       

W A R T O    P R Z E C Z Y T A Ć

Co nas nie zabije

27 sierpnia 2015 r. miała w Polsce miejsce interesująca premiera książkowa. Ukazała się czwarta część cyklu
Millenium. Być może nie przypadkowo miało to miejsce dziesięć lat po debiucie pierwszej części. Nowa powieść
nosi tytuł Co nas nie zabije i jeszcze przed publikacją wywołała sporo kontrowersji. Ale zacznijmy od początku.

Millennium to seria powieści kryminalnych o skomplikowanej fabule, z rozbudowanymi charakterystykami
psychologicznymi bohaterów. Wywodzi się z najlepszej tradycji szwedzkiej literatury kryminalnej. Cykl jest jednak
zjawiskiem wyjątkowym, zarówno w Skandynawii, jak i na całym świecie. Książki łączą w sobie cechy wielu
gatunków, takich jak mroczne kryminały, thrillery polityczne, realistyczne powieści współczesne czy wreszcie
thrillery psychologiczne.

Twórca serii - Stieg Larsson - skandynawski dziennikarz i lewicowy aktywista polityczny był zagorzałym
zwolennikiem równości praw (z naciskiem na prawa kobiet), demokracji i wolności słowa. W swoich publikacjach
krytykował środowiska neonazistowskie, nie zważając na groźby kierowane pod swoim adresem. Pisanie powieści
kryminalnych było jego odskocznią od działalności dziennikarskiej. Do pracy dobrze się jednak przygotował, a sam
proces twórczy trwał 6 lat - od 1997 r. do 2003 r. W tym okresie powstały trzy części cyklu Millenium:
1. Mężczyźni, którzy nienawidzą kobiet - Mikael Blomkvist bezkompromisowy dziennikarz śledczy, redaktor
prestiżowego pisma i kobieciarz, przegrywa proces o zniesławienie i postanawia odejść z redakcji.
Niespodziewanie otrzymuje intratną propozycję. Bogaty przedsiębiorca zleca mu prześledzenie zagadki zaginięcia
młodej dziewczyny sprzed czterdziestu lat. W poszukiwaniach zaczyna pomagać dziennikarzowi Lisbeth Salander,
młoda i ekscentryczna, ale bardzo zdolna researcherka. Wspólnie wpadają na trop mrocznej i rodzinnej tajemnicy.
Lisbeth postanawia też pomóc Mikaelowi odzyskać dobre imię.

2. Dziewczyna, która igrała z ogniem - Tym razem Lisbeth jest podejrzana o popełnienie ciężkiego przestępstwa i ścigana przez policję. Mikael nie wierzy w
jej winę i zaczyna prowadzić własne śledztwo. Musi odnaleźć Lisbeth, zanim zrobi to policja, albo ktoś inny.
3. Zamek z piasku, który runął - Lisbeth wciąż grozi niebezpieczeństwo. Mikael odkrywa jej mroczną przeszłość i postanawia oczyścić ją z zarzutów. Tym
samym wywołuje niemały zamęt w rządzie i służbach bezpieczeństwa.

Książki ukazywały się kolejno w 2005, 2006 i 2007 r. Od razu odniosły ogromny sukces. Trafiły na pierwsze miejsca list bestsellerów, przetłumaczono je na 34
języki. Niestety Stieg Larsson nie dożył sukcesu swoich dzieł; zmarł na zawał serca 9 listopada 2004 r. Pozostawił po sobie prawie ukończoną czwartą część
Millenium oraz materiały do dwóch kolejnych. Wiadomo, że planował ich dziesięć. Wieloletnia partnerka Larssona - Eva Gabrielsson chciała kontynuować jego
pracę i wydać książki. Sytuację skomplikował jednak fakt, że ona i pisarz nigdy się nie pobrali, nie mieli dzieci, a Larsson nie zostawił testamentu. Prawa do
powieści odziedziczyła rodzina autora. Gabrielsson odmówiła sprzedaży notatek Larssona, więc spadkobiercy i wydawca zlecili napisanie powieści innemu
autorowi.

Zadania podjął się David Lagercrantz - szwedzki pisarz, autor biografii m.in. Zlatana Ibrahimovića i Gorana Kroppa oraz kilku powieści, a także dziennikarz
śledczy w dzienniku "Eksperssen". Doświadczenia z pracy w redakcji miały mu pomóc zmierzyć się z wyzwaniem stworzenia kontynuacji Millenium.

Łatwo zrozumieć, że nie wszyscy fani serii byli zachwyceni powstaniem nowej powieści. Jak napisał dziennikarz Newsweeka: "zamiast - bardziej czy mniej
udanej - wersji książki, której Larsson nie zdołał ukończyć, dostaniemy - bardziej lub mniej udaną - wersję książki, której autor Millennium wcale nie chciał
pisać". Trudno zaprzeczyć prawdziwości tego stwierdzenia, ale to przecież automatycznie nie oznacza, że książka nie może być dobra.

W Co nas nie zabije drogi Lisbeth Salander i Mikaela Blomkvista znów się krzyżują. Mikael przechodzi kryzys i rozważa porzucenie dziennikarstwa. Decyduje
się jednak spotkać z ekspertem w dziedzinie badań nad sztuczną inteligencją, który prosi go o pomoc. Blomkvist dowiaduje się, że uczony zna Lisbeth, która od
ostatnich wydarzeń nie dała znaku życia. Okazuje się, że profesor wszedł w posiadanie tajnych informacji na temat działalności amerykańskich służb
specjalnych. Mikael zaczyna pracę nad artykułem, który może uratować jego karierę.

Tytuł powieści, niewiele zdradza na temat treści książki, jednak po lekturze nabiera sensu. Przyznaję, że bardziej odpowiedni wydaje się tytuł angielski The girl
in the spider's web, który ma również tę zaletę, że zachowuje tradycję z poprzednich części. Fabuła jest jednak interesująca, choć wiele osób uważa, że
"przekombinowana" i naszpikowana informatyczną terminologią. Muszę przyznać, że specjalistycznych szczegółów jest sporo, ale podane są w całkiem
strawnej formie. Dodatkowo autor umiejętnie nawiązał do historii Larssona. Duża liczba wątków sugeruje, że autor nie zamierzał zakończyć na jednym tomie. I
rzeczywiście - już wiadomo, że powstaną przynajmniej dwie kolejne części; mają się ukazać w 2017 r. (tom piąty) i 2019 r. (tom szósty). Można podejrzewać, że
jest to typowe "pisanie dla kasy", ale czy w dzisiejszych czasach, to kogoś zaskakuje? Czy należy winić pisarza, że chce zarabiać na swojej twórczości? Nawet,
jeśli punktem wyjścia były osiągnięcia innego autora, to powieści Lagercrantza muszą obronić się same. Gdyby Co nas nie zabije okazało się szmirą, nikt nie
sięgnąłby po kolejne części.

Można, zatem kwestionować pobudki Lagercrantza czy zarzucać mu, że jego wizja postaci i styl odbiegają od pierwowzoru. Nie zmieni to jednak faktu, że jego
powieść powstała i, czy to się komuś podoba czy nie, jest naprawdę niezła. Fabuła wciąga, intryga kryminalna fascynuje, akcja trzyma w napięciu, a
bohaterowie są nieszablonowi. Zamiast więc narzekać i z góry się uprzedzać, dajmy książce szansę i cieszmy się możliwością obcowania z ulubionymi
bohaterami. Moim zdaniem Co nas nie zabije to znakomita lektura na długie, jesienne wieczory. W BULe czekają na czytelników dwa, jeszcze pachnące
nowością, egzemplarze powieści.

(Anna Rutkowska)       

Życie jest piosenką

Jacek Cygan - autor tekstów piosenek, poeta, scenarzysta i czasami również wykonawca własnych utworów,
kolekcjoner ołówków pochodzących z całego świata, którymi chętnie pisze swoje utwory.

Swoją przygodę z piosenką zaczął na Studenckiej Giełdzie Piosenki Turystycznej, a w 1975 r. założył wraz z
Jerzym Filarem grupę Nasza Basia Kochana, z którą odniósł w 1976 r. swój pierwszy sukces. Od tego czasu
napisał ponad 1000 tekstów piosenek. Utwór "Za szybą" ze słynną frazą "Całkiem spokojnie wypiję trzecią kawę
[�]" oraz "Samba Sikoreczka" stały się zaczątkiem popularności Jacka Cygana.

Jego piosenki znamy niemal wszyscy ale z pewnością nie wiemy jaka była historia ich powstania. Książka "Życie
jest piosenką" autorstwa Jacka Cygana to nie jego biografia sensu stricte lecz właśnie opowieść o tym skąd wzięły
się jego wielkie przeboje, co było inspiracją do ich napisania i w jaki sposób trafiły do danego wykonawcy. Jest to
niezwykle klimatyczna ale nie pozbawiona szczypty humoru opowieść o minionych czasach i ludziach, których na
swojej drodze spotkał Jacek Cygan, i które to spotkania zaowocowały wieloletnimi przyjaźniami.

Całość podzielona jest na 7 Zwrotek, a każda Zwrotka to kilka tematycznie związanych ze sobą historii ludzi i
piosenek.
Na kartach książki spotykamy Elżbietę Adamiak i Andrzeja Poniedzielskiego (blisko związanych z Łodzią dzięki
Piwnicy Artystycznej "Przechowalnia"), Edytę Geppert, Annę Jurksztowicz, Edytę Górniak, Marylę Rodowicz,
Ryszarda Rynkowskiego i wielu, wielu innych artystów estrady, a każde z tych spotkań to garść liryczno-
żartobliwych opowieści.

Zwrotka Pierwsza to "Początek przygody", w niej pierwsze sukcesy, pierwsza nagroda za piosenkę, pierwsza płyta, której autor ma ciągle kilka pudełek w
piwnicy, pierwsze spotkanie z Krzesimirem Dębskim, dlaczego "Czas nas uczy pogody" i co ma wspólnego Jacek Cygan z francuskim filmem "Emmanuelle".
Zwrotka Druga to już "Wielkie debiuty" czyli "Jaka róża, taki cierń", dlaczego Jacek Cygan musiał tłumaczyć się z "Diamentowego kolczyka", stan wojenny, w
którym "Przyszli o zmroku", "Czego może chcieć od życia taki gość, jak�" Ryszard Rynkowski oraz sukces na Eurowizji i występ Edyty Górniak, do którego o
mały włos by nie doszło.
Następne Zwrotki to opowieści o kolejnych przebojach : "C'est la vie - Paryż z pocztówki", "Zwierzenia Ryśka, czyli jedzie pociąg", "Dary losu", "Black and
white", "Jestem kobietą", "Dotyk", "Pokolenie" "Łatwopalni" - piosenka napisana w hołdzie dla Agnieszki Osieckiej po jej śmierci, a której autorstwo przypisuje się
właśnie jej. I wiele, wiele innych, o których warto poczytać.

Jacek Cygan zaistniał również w świecie piosenki dziecięcej, a osobą, która go w ten świat wprowadziła była właśnie Agnieszka Osiecka. Jak do tego doszło
trzeba przeczytać w Zwrotce Szóstej "Piosenki dla dzieci". "Dyskoteka Pana Jacka", którą J. Cygan wymyślił w 1986 r., kształtowała w latach 80-tych i na
początku lat 90-tych gusty muzyczne młodych słuchaczy ale nie tylko. Piosenkę "Zakazany owoc" nucili wszyscy, bez względu na wiek. Artystami, którzy
wykonywali te dziecięce utwory byli m.in. Majka Jeżowska, Anna Jurksztowicz, Seweryn Krajewski, Stanisław Sojka, Piotr Fronczewski, Paweł Stasiak i Jacek
Wójcicki.

Ostatnia Zwrotka książki to "Piosenki z ekranu". Okazuje się, że Jacek Cygan miał również swój udział w sukcesach polskich filmów i seriali. Komedia "Och,
Karol" będzie zawsze kojarzyła się z duetem S. Krajewski - Urszula i "Baw mnie", "Dumka na dwa serca" to "Ogniem i mieczem" w reżyserii J. Hoffmana , a
"Tkanina" to serial "Rodzina zastępcza". Jest jeszcze "Zło", utwór napisany do serialu sensacyjnego "Fałszerze - powrót Sfory", no i oczywiście "Życie jest
nowelą" czyli tytułowa piosenka emitowanego od 1997 r. na antenie TVP serialu "Klan". O tym utworze autor napisał, "że nadaje się śmiało do wpisania do
Księgi Rekordów Guinnessa" z racji częstotliwości jego odtwarzania - 5 razy w tygodniu, 2 razy w każdym odcinku i tak już od prawie 18 lat.

Jacek Cygan ma też w swoim dorobku artystycznym piosenkę, która była motywem przewodnim akcji charytatywnej na rzecz ofiar tsunami, jakie nawiedziło
Azję Południowo-Wschodnią pod koniec grudnia 2004 r. Tekst utworu "Pokonamy fale" powstał w przeciągu zaledwie 3 dni, a piosenkę zaśpiewało wspólnie w
Studiu S-4 na Woronicza około 20 artystów. Przy mikrofonie spotkali się wykonawcy reprezentujący różne pokolenia i gatunki muzyczne. Byli to m. in. I. Santor,
Z. Wodecki, G. Markowski, Kayah, M. Rodowicz, E. Flinta, M. Brodka, M. Wiśniewski, P. Kukiz i wielu innych. Piosenka bardzo podobała się publiczności. Na
koncercie charytatywnym, który odbył się 6 lutego 2005 r. na Placu Teatralnym w Warszawie jej refren "Pokonamy fale, jeśli każdy z nas zbuduje brzeg z miłości
swej" śpiewali niemal wszyscy zgromadzeni widzowie i jak napisał J. Cygan "nie chcieli skończyć", mimo kilkunasto stopniowego mrozu. Taką ma w sobie siłę
dobrze napisany utwór.

Zachęcam do sięgnięcia po "Życie jest piosenką" wszystkich, którzy lubią tak zwaną "piosenkę z tekstem', która niesie jakieś przesłanie i skłania do refleksji.
Oprócz wspomnień i anegdot znajdziemy w tej książce również oryginalne teksty kilkunastu legendarnych już utworów Jacka Cygana.
Polecam.

Książka do wypożyczenia w Bibliotece Uniwersytetu Łódzkiego I piętro Wolnego Dostępu, sygnatura PG 7162.Y428 A3 2014 E1.

Wszystkich szerzej zainteresowanych twórczością Jacka Cygana odsyłam do dostępnych w BUŁ jego zbiorków poezji :
"Ambulanza - wiersze śródziemnomorskie"
"Drobiazgi liryczne"
"Pies w tunel"

Wykorzystane źródła:
pl.wikipedia.org
Cygan J.: Życie jest piosenką. Znak, Kraków 2014.

(Agnieszka Stolarczyk)       

L E K S Y K O N    B U Ł

Katalog Kartkowy Przedmiotowy

atalog kartkowy przedmiotowy � informuje o zasobach biblioteki, prezentując je w porządku tematycznym według poszczególnych dziedzin
lub tematów. Podstawę opisu dokumentu (książki lub czasopisma) stanowi jego treść, która pozwala ustalić dla każdego dzieła hasła
przedmiotowe (tematy), ułożone alfabetycznie. W obrębie danego hasła znajdują się - odpowiadające mu tematycznie - karty katalogowe
publikacji, ułożone chronologicznie, od wydań najstarszych do najnowszych.

Prace nad budową katalogu przedmiotowego w Bibliotece Uniwersytetu Łódzkiego rozpoczęto w 1950 roku. Usytuowano go na parterze starego gmachu
Biblioteki. Powstał z przekształcenia istniejącego wcześniej katalogu rzeczowego typu klasowego. Zmiana ta była konieczna ze względu na potrzebę
stworzenia w Bibliotece katalogu bardziej szczegółowego oraz precyzyjnego, a także dostosowania do charakteru zbiorów Biblioteki oraz rosnących
zapotrzebowań i wymagań jej użytkowników.

Katalog przedmiotowy Biblioteki rejestruje tematycznie książki i czasopisma z poszczególnych dziedzin, tematów i zagadnień do 1997 roku. Charakteryzuje
się jednoznacznością, precyzyjnością i konsekwencją przy formułowaniu haseł. Konstrukcja nagłówków, składnia i semantyka języka haseł przedmiotowych
stosowanych w Bibliotece, są zgodne z założeniami metodologicznymi wypracowanymi przez klasyka teorii katalogu przedmiotowego Adama
Łysakowskiego. Jedynym odstępstwem od tych założeń jest szeregowanie określników gatunkowych i językowych, które zostały umieszczone po
określnikach ogólnych.

Nagłówki zawierające hasła przedmiotowe zarówno proste, jak i rozwinięte, oznaczone kolorem zielonym, zapisywano odręcznie w górnej części karty
katalogowej nad opisem bibliograficznym. Po drugiej stronie karty katalogowej odnotowywano, również pismem odręcznym, ewentualne pozostałe hasła
przedmiotowe dla katalogowanej pozycji.

Przed poszczególnymi hasłami znajdują się odsyłacze całkowite oraz częściowe. Skróty umieszczone zostały na początku każdej litery alfabetu (z wyjątkiem
skrótu BHP). Karty szeregowano w porządku chronologicznym, od wydań najstarszych do najnowszych. Wyjątkiem od tej zasady jest hasło przedmiotowe
Pamiętniki, w obrębie którego karty katalogowe ułożone zostały w porządku alfabetycznym.

Z katalogu przedmiotowego wyłączono beletrystykę, tworząc jednocześnie katalog tekstów literackich, zawierający oryginalne teksty literatury pięknej oraz
ich tłumaczenia. Z czasem pozycje z literatur: angielskiej, francuskiej, niemieckiej, polskiej i rosyjskiej ograniczono do wydanych po 1918 roku, pozostawiając
wszystkie inne literatury bez ograniczeń czasowych.

W 1997 roku władze Biblioteki podjęły decyzję o wdrożeniu z dniem 1 stycznia 1998 roku opracowania druków zwartych w zintegrowanym systemie
bibliotecznym HORIZON. Pojawiła się potrzeba zastosowania nowego języka haseł przedmiotowych - języka KABA (Katalogi Automatyczne Bibliotek
Akademickich). Pozycje wydane przed 1998 rokiem katalogowane były przy pomocy starego języka, zaś do publikacji, które ukazały się po tej dacie,
stosowano język haseł przedmiotowych KABA.

Obecnie kartkowy katalog przedmiotowy nie jest aktualizowany - wyszukiwanie nowszych publikacji możliwe jest przez stronę internetową Biblioteki, gdzie
hasło przedmiotowe stanowi jedno z kilku kryteriów wyszukiwawczych. W 2015 roku rozpoczęto digitalizację kartkowego katalogu przedmiotowego, który
udostępniony zostanie w postaci cyfrowej na stronie internetowej Biblioteki.

(Małgorzata Walczak, Maria Walaszczyk)      

L U D Z I E   K S I Ą Ż K I

190 rocznica urodzin Karola Miarki

22 października tego roku przypadła 190. rocznica urodzin nauczyciela, pisarza, publicysty, drukarza i działacza
narodowego Karola Miarki. Karol Miarka urodził się 22 października 1825 roku w Pielgrzymowicach w powiecie
pszczyńskim, jako jedno z 18 dzieci nauczyciela i organisty Antoniego Miarki i Karoliny z Borówków. Jako dziecko
Miarka uczył się początkowo w szkole ojca, a następnie w gimnazjach w Pszczynie i w Gliwicach. Edukację
zakończył w 1846 roku w seminarium nauczycielskim w Głogówku, po czym zaczął uczyć się w szkołach w
Lędzinach, Urbanowicach i Piotrowicach, by 4 lata później objąć kierownictwo szkoły w Pielgrzymowicach po
swoim zmarłym ojcu. Był jej kierownikiem do 1869 roku, tam też pełnił funkcję gminnego pisarza, rozjemcy
podatkowego i organisty. Z tego okresu pochodzą pierwsze próby literackie Miarki - wiersze, pieśni i opowiadania
pisane po niemiecku. Jako pedagog i jako społecznik cieszył się dobrą opinią, dokształcał się samodzielnie w
zakresie łaciny, filozofii, historii i teologii.

Początkowo był obojętny na sprawy narodowe, przełom przyniósł rok 1853 i wizytacja w szkole w
Pielgrzymowicach ks. Bernarda Bogedaina, ówczesnego Głównego Inspektora Szkolnictwa na Górnym Śląsku,
który to rozbudził w Miarce miłość do języka polskiego i do ludu górnośląskiego. Za pośrednictwem Bogedaina
oraz Pawła Stalmacha, działacza narodowego Śląska Cieszyńskiego, Miarka postanowił poświęcić się
krzewieniu polskości. Od tego momentu uczył Polaków śląskich świadomości narodowej, często narażając się na
straty materialne i utratę wolności osobistej. Rozpoczął też studiowanie historii Polski oraz żmudną pracę nad
opanowaniem języka polskiego. W tym czasie przystąpił do pisania dwóch powieści historycznych oraz zaczął
publikować po polsku, współpracując z "Gwiazdką Cieszyńską". Te utwory literackie, artykuły i rozprawki stały się
warsztatem jego publicystyki, której poświęcił później dojrzałe życie.

Pierwsza powieść Miarki Górka Klemensowa została opublikowana przez Stalmacha w "Gwiazdce Cieszyńskiej" w 1861 roku, natomiast pierwszy artykuł pt.
Głos wołającego na puszczy górnośląskiej, czyli o stosunkach ludu polskiego na pruskim Śląsku opublikował Miarka w 1863 roku. Był to manifest polskości,
który cieszył się dużą popularnością i który drukowano później w formie broszury. Współpraca Miarki z "Gwiazdką Cieszyńską" trwała 7 lat.

W 1869 roku opuścił Pielgrzymowice, po czym związał się ze "Zwiastunem Górnośląskim", a w Królewskiej Hucie założył pismo "Katolik", do którego wprowadził
formy redagowania czasopisma wyniesione z Cieszyna. W 1874 roku natomiast otworzył drukarnię, wydawnictwo i księgarnię w Mikołowie, gdzie wydawał
tygodnik oświatowy "Monika" oraz dwutygodnik "Poradnik Gospodarczy". Równolegle z działalnością pisarską i redakcyjną Miarka prowadził także szeroko
zakrojoną i owocną działalność polityczną i organizatorską, która nie mogła zyskać aprobaty władz pruskich. Występowały przeciwko niemu przede wszystkim
władze lokalne. W ostatnich latach życia wytoczono mu 28 procesów, z których 16 zakończyło się wyrokami skazującymi. Sytuacje te wpłynęły na znaczne
pogorszenie stanu zdrowia Karola Miarki, który w 1881 roku przeprowadził się wraz z rodziną do Cieszyna, w celu uniknięcia dalszego prześladowania ze strony
władz. Niestety, wycieńczony licznymi procesami oraz pogarszającym się nieustannie stanem zdrowia Karol Miarka zmarł 15 sierpnia 1882 roku.

Twórczość literacka Karola Miarki koncentrowała się na ziemi śląskiej, na podaniach ludowych, historii tego regionu oraz folklorze, co przejawiało się
wykorzystywaniem licznych wątków, podań i legend oraz typowych realiów z życia ludu. Głównym celem jego działalności literackiej było oddziaływanie
patriotyczno-moralne, zatem posługiwał się niekiedy formą gawędy, co ułatwiało dotarcie do ludowego czytelnika. Powieści te, pomimo niskiego poziomu
artystycznego, odegrały znaczną rolę w rozwoju polskiego czytelnictwa na Śląsku. Miarka pisał także sztuki sceniczne, przeznaczone dla zespołów amatorskich,
w których często sam występował jako aktor. Przez długie lata literatura historyczna przedstawiała Miarkę jako niezłomnego bohatera i męczennika sprawy
narodowej (Konstanty Prus, Emil Szramek). Postać Miarki wzbudziła także zainteresowania wśród autorów literatury pięknej: Jan Parandowski napisał o nim
nowelę Karol Miarka, Zofia Kossak-Szczucka opowiadanie Nawrócony, w którym przedstawiła przemianę narodową Miarki oraz jego działalność na Górnym
Śląsku.

W zbiorach BUŁ można znaleźć m. in. następujące utwory Karola Miarki:
Głos wołającego na puszczy Górnoślązkiéj czyli O stosunkach ludu polskiego na Ślązku (Katowice 1984)
Górka Klemensowa (Katowice 1997)
Petronela : pustelnica z Góry św. Anny (Wrocław 2009)

(Ewelina Wojna)       
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